
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_039 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 39 del Reg. 
 

Data 24/06/2020 

OGGETTO: 
RECUPERO DEI CREDITI DI NATURA TRIBUTARIA, EXTRA 

TRIBUTARIA, SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA, ENTRATE DA LOCAZIONI DEGLI ALLOGGI 

DI EDILIZIA RESIDENZIALE POPOLARE E DELLE ALTRE ENTRATE 

COMUNALI. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 15.20, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

CONSIDERATO che: 
- ad oggi, la riscossione coattiva dei mancati pagamenti delle sanzioni Amministrative pecuniarie per 

violazione al Codice della Strada ed assimilate non ha prodotto risultati soddisfacenti per i risultati 
ottenuti in termini di somme recuperate;  

- l’Ufficio tributi, a breve, resterà privo di dipendenti diversi dal Responsabile del servizio finanziario, 
per via del collocamento in pensione di un addetto e per il collocamento in congedo per maternità 
dell’altra  dipendente assegnata al medesimo Ufficio; 

DATO ATTO che: 
- la gestione dei crediti insoluti presenta elementi di criticità in considerazione del fatto che il 

Comune non dispone di un’apposita struttura interna in grado di svolgere efficacemente il ruolo di 
recupero crediti;  

- per il recupero delle somme è possibile avvalersi di soggetti terzi in possesso di idonei requisiti per 
lo svolgimento dell’attività giudiziale ed extragiudiziale;  

- con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2015 dell’armonizzazione dei sistemi contabili con la relativa 
riclassificazione dei bilanci comunali occorre costituire un “ fondo crediti” proporzionale 
all’ammontare dei crediti maturati negli ultimi cinque anni , risulta quindi indispensabile ridurre tale 
fondo al minimo e procedere con tutti i mezzi alla riscossione dei crediti rimasti onde non sottrarre 
fondi disponibili al bilancio;  

- occorre inoltre tutelare i contribuenti che, diversamente dai morosi o inadempienti, pagano 
correttamente e regolarmente, contenendo il livello contributivo dei cittadini ed aumentando l’equità 
fiscale , minimizzando inoltre lo scarto tra somme accertate e somme incassate al fine di 
migliorare la liquidità dell’ente stesso;  

RITENUTO, in forza della normativa vigente che consente ai Comuni di operare nel recupero 
dei crediti patrimoniali, di tributi e di sanzioni amministrative, di procedere alla riscossione coattiva 
diretta dei crediti avvalendosi di un valido supporto tecnico-operativo e legale nonché informatico;  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_039 

RITENUTO pertanto fornire atto di indirizzo al Responsabile finanziario di avvalersi di soggetto 
esterno in possesso dei requisiti di legge per la riscossione delle entrate tributarie, extratributarie e per 
le sanzioni amministrative per violazione al C.d.S.; 

RITENUTO, altresì, di formulare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di avvalersi di 
soggetto esterno in possesso dei requisiti di legge per la riscossione delle entrate da locazione degli 
alloggi di edilizia popolare comunali;  

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile 
Fiananziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO il DLgs. n. 267/2000 e.s.m.i.;  

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

1. Di FORMULARE atto di indirizzo agli uffici comunali interessati di fornire i ruoli di rispettiva 
competenza, al fine di poter procedere all’affidamento della riscossione delle entrate tributarie, 
extratributarie, sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada e delle altre entrate 
comunali, a soggetto esterno in possesso dei requisiti di legge; 

2. Di DEMANDARE al Responsabile Finanziario gli atti gestionali connessi e conseguenti alla 
presente deliberazione in relazione a entrate tributarie, extratributarie e sanzioni amministrative per 
violazione al C.d.S.; 

3. Di DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico gli atti gestionali connessi e conseguenti alla 
presente deliberazione in relazione alle entrate da locazione degli alloggi di edilizia popolare 
comunali; 

4. Di TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore per quanto di 
rispettiva competenza; 

Inoltre, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera GC_2020_039 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “Recupero dei Crediti di Natura Tributaria, Extra 
Tributaria, Sanzioni Amministrative per Violazioni al Codice della Strada, Entrate da Locazioni degli Alloggi di Edilizia 
Residenziale Popolare e delle altre Entrate Comunali. Atto di Indirizzo.” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 24/06/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 24/06/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 24/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/06/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 26/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


